



PROCESSO  
Nº 117/2023

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 1801/2023PE**

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA.**

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM Nº16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e  
MAGALH

**CONTRATADA:** JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 39.897.320/0001-21, sediado(a) na Rua Cristiano N. B. de Souza, Térreo, Centro, em Caetitê - Bahia, Cep: 46.400-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Erinaldo Santos Silva Júnior, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1497405734, expedida pela (o) Secretaria de Segurança Pública - Bahia, e CPF nº 051.269.365-06.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 1801/2023 celebrar o presente termo de aditivo de contrato, mediante cláusulas e condições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA** – O presente instrumento tem por finalidade, alterar de forma unilateral, na forma do art. 125 da Lei 14.133/21, o contrato administrativo 1801/2023PE, para incluir modificações feitas no processo executivo, conforme documentação encaminhada pelo Departamento de Obras do município, que corresponde a 27,19% do projeto;

**CLÁUSULA SAGUNDA** – Devido a alteração positiva no projeto executivo, em 27,19%, fica repactuado os preços do contrato firmado entre as partes, conforme planilha do anexo I;

**Sub cláusula** – O valor do presente aditivo é de R\$ 39.966,61, (trinta e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e treze centavos), já com um desconto global de 12,34%, equivalente ao desconto linear na qual a empresa contratada obteve êxito no certame;

**CLÁUSULA TERCEIRA** – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 09 de abril de 2024.

**CONTRATANTE:**

\_\_\_\_\_  
**MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ**  
PREFEITO

**CONTRATADA:**

\_\_\_\_\_  
**JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA**  
CNPJ: 39.897.320/0001-21  
Erinaldo Santos Silva Júnior  
CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:

\_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO  
ESTADO DA BAHIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ANEXO I – PLANILHA REAJUSTADA

Origem	Código	Banco	Descrição	UND	Quant.	Valor Unit	Desconto na licitação %	Valor com desconto	Valor Unit com BDI	Total
			<b>MARQUISE - PILARES DO MURO E ENCONTRO DE PAREDES</b>							<b>R\$ 1.665,92</b>
ACRÉSCIMO	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	0,63	R\$ 2.189,01	-	-	R\$ 2.644,32	R\$ 1.665,92
			<b>ALVENARIA, VEDAÇÕES E FECHAMENTOS</b>							<b>R\$ 1.061,82</b>
EXTRA	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	m	5,25	R\$ 108,96	12,34%	R\$ 95,51	R\$ 115,38	R\$ 605,74
EXTRA	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	m	4,15	R\$ 103,79	12,34%	R\$ 90,98	R\$ 109,90	R\$ 456,08
			<b>ESQUADRIAS</b>							<b>-R\$ 604,91</b>
			<b>PORTAS E JANELAS DE ALUMINIO (ESQUADRIAS NOVAS)</b>							<b>-R\$ 604,91</b>
DESCRÉSCIMO	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVO ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,34	R\$ 214,00	-	-	R\$ 258,51	-R\$ 604,91
			<b>COBERTURA</b>							<b>R\$ 5.314,60</b>
ACRÉSCIMO	100393	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	59,51	R\$ 18,92	-	-	R\$ 22,85	R\$ 1.359,80
ACRÉSCIMO	100392	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPAS EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	59,51	R\$ 14,34	-	-	R\$ 17,32	R\$ 1.030,71
ACRÉSCIMO	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	59,51	R\$ 36,41	-	-	R\$ 43,98	R\$ 2.617,24
ACRÉSCIMO	94219	SINAPI	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	8,80	R\$ 28,87	-	-	R\$ 34,87	R\$ 306,85
			<b>PISO E REVESTIMENTOS</b>							<b>R\$ 21.542,89</b>
ACRÉSCIMO	10615	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33,5X45 CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA AC-1.	m²	19,20	R\$ 51,01	-	-	R\$ 61,62	R\$ 1.183,10
ACRÉSCIMO	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	75,67	R\$ 8,05	-	-	R\$ 9,72	R\$ 735,51



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**  
**ESTADO DA BAHIA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ACRÉSCIMO	1908	ORSE	REBOCO E EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, ESPESSURA DE 20 MM	m²	105,73	R\$ 30,39	-	-	R\$ 36,71	R\$ 3.881,34
EXTRA	2180	ORSE	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVEST. DE PISOS COM ARG. TRAÇO T4, ESP. MÉDIA = 2,5CM	m²	190,08	R\$ 27,48	12,34%	R\$ 24,09	R\$ 29,09	R\$ 5.529,42
EXTRA	87642	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	75,97	R\$ 54,67	12,34%	R\$ 47,92	R\$ 57,89	R\$ 4.397,90
EXTRA	87642	SINAPI	PATIO EXTERNO - CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	100,46	R\$ 54,67	12,34%	R\$ 47,92	R\$ 57,89	R\$ 5.815,62
			<b>FORRO</b>							<b>R\$ 559,69</b>
EXTRA	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	m	160,37	R\$ 3,30	12,34%	R\$ 2,89	R\$ 3,49	R\$ 559,69
			<b>PINTURA</b>							<b>R\$ 5.079,12</b>
			<b>PINTURA DE PISO</b>							<b>R\$ 5.079,12</b>
EXTRA	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	237,01	R\$ 20,24	12,34%	R\$ 17,74	R\$ 21,43	R\$ 5.079,12
			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICA E SANITÁRIA</b>							<b>R\$ 3.589,82</b>
			<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>							<b>-R\$ 65,06</b>
DESCRÉSCIMO	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 53,86	-	-	R\$ 65,06	-R\$ 65,06
			<b>DRENAGEM DE AR CONDICIONADO</b>							<b>R\$ 1.631,21</b>
ACRÉSCIMO	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	16,16	R\$ 22,31	12,34%	-	R\$ 26,95	R\$ 435,51
ACRÉSCIMO	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 12,24	12,34%	-	R\$ 14,78	R\$ 44,34
ACRÉSCIMO	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 8,92	12,34%	-	R\$ 10,77	R\$ 21,54
EXTRA	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	22,30	R\$ 20,84	12,34%	R\$ 18,27	R\$ 22,06	R\$ 491,93
EXTRA	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 7,28	12,34%	R\$ 6,38	R\$ 7,70	R\$ 23,10
EXTRA	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12,00	R\$ 8,10	12,34%	R\$ 7,10	R\$ 8,57	R\$ 102,84
EXTRA	89393	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 11,20	12,34%	R\$ 9,82	R\$ 11,86	R\$ 11,86
EXTRA	103947	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 6,35	12,34%	R\$ 5,57	R\$ 6,72	R\$ 47,04
EXTRA	ED-50710	SETOP	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/ TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	38,46	R\$ 8,79	12,34%	R\$ 7,71	R\$ 9,30	R\$ 357,67



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**  
**ESTADO DA BAHIA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRA	ED-50704	SETOP	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	38,46	R\$ 2,35	12,34%	R\$ 2,06	R\$ 2,48	R\$ 95,38
<b>MATERIAL PARA LAVATÓRIO DA SALA</b>										<b>R\$ 925,17</b>
ACRÉSCIMO	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	10,66	R\$ 22,31	-	-	R\$ 26,95	R\$ 287,28
ACRÉSCIMO	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	3,27	19,66	-	-	R\$ 23,74	R\$ 77,62
ACRÉSCIMO	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	5,36	24,42	-	-	R\$ 29,25	R\$ 156,78
ACRÉSCIMO	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 9,27	-	-	R\$ 11,19	R\$ 22,38
EXTRA	89752	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 7,56	12,34%	R\$ 6,63	R\$ 8,00	R\$ 8,00
EXTRA	89802	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 10,56	12,34%	R\$ 9,26	R\$ 11,18	R\$ 11,18
EXTRA	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 9,87	12,34%	R\$ 8,65	R\$ 10,45	R\$ 10,45
EXTRA	104344	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 40,55	12,34%	R\$ 35,55	R\$ 42,93	R\$ 42,93
EXTRA	89779	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 33,95	12,34%	R\$ 29,76	R\$ 35,95	R\$ 35,95
ACRÉSCIMO	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 8,92	-	-	R\$ 10,77	R\$ 32,31
EXTRA	89381	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 12,35	12,34%	R\$ 10,83	R\$ 13,07	R\$ 13,07
EXTRA	ED-50710	SETOP	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	19,29	R\$ 8,79	12,34%	R\$ 7,71	R\$ 9,30	R\$ 179,39
EXTRA	ED-50704	SETOP	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	19,29	R\$ 2,35	12,34%	R\$ 2,06	R\$ 2,48	R\$ 47,83
<b>MATERIAL PARA TRANSFERENCIA DE REDE DE ÁGUA</b>										<b>R\$ 427,62</b>
EXTRA	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,69	R\$ 20,84	12,34%	R\$ 18,27	R\$ 22,06	R\$ 279,94



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**  
**ESTADO DA BAHIA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRA	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 8,10	12,34%	R\$ 7,10	R\$ 8,57	R\$ 51,42
EXTRA	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 20,42	12,34%	R\$ 17,90	R\$ 21,62	R\$ 21,62
EXTRA	89393	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 11,20	12,34%	R\$ 9,82	R\$ 11,86	R\$ 11,86
EXTRA	10304 1	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 25,92	12,34%	R\$ 22,72	R\$ 27,44	R\$ 27,44
EXTRA	ED- 50710	SETOP	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/ TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	3,00	R\$ 8,79	12,34%	R\$ 7,71	R\$ 9,30	R\$ 27,90
EXTRA	ED- 50704	SETOP	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	3,00	R\$ 2,35	12,34%	R\$ 2,06	R\$ 2,48	R\$ 7,44
<b>R\$ 670,88</b>										
EXTRA	91222	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	16,0 0	R\$ 16,04	12,34%	R\$ 14,06	R\$ 16,98	R\$ 271,68
EXTRA	90467	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	16,0 0	R\$ 23,57	12,34%	R\$ 20,66	R\$ 24,95	R\$ 399,20
<b>R\$ 1.757,66</b>										
<b>R\$ 1.757,66</b>										
EXTRA	8896	ORSE	CAIXA DE PASSAGEM PVC 15x15x8CM P/ ELETRICA, TIPO AQUATIC OU SIMILAR	UN	1,00	R\$ 43,83	12,34%	R\$ 38,42	R\$ 46,41	R\$ 46,41
ACRÉSCIMO	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$ 30,09	-	-	R\$ 36,34	R\$ 145,36
ACRÉSCIMO	8818	ORSE	TOMADA 2P+T, ALTA, EMBUTIR, 20 A, INCLUSOSUORTE E PLACA	UN	4,00	R\$ 22,37	-	-	R\$ 27,02	R\$ 108,08
EXTRA	ED- 50704	SETOP	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	169, 35	R\$ 2,35	12,34%	R\$ 2,06	R\$ 2,48	R\$ 419,98
EXTRA	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	3,00	R\$ 94,35	12,34%	R\$ 82,71	R\$ 99,91	R\$ 299,73
EXTRA	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	8,00	R\$ 53,36	12,34%	R\$ 46,78	R\$ 56,50	R\$ 452,00
EXTRA	10907	ORSE	CONECTOR CABO-HASTE EM BRONZE NATURAL PARA 2 CABOS COBRE DE 16MM² A 70MM² COM GRAMPO "U" E PORCAS DE AÇO GALV.REF:TEL-583 OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 8,80	12,34%	R\$ 7,71	R\$ 9,31	R\$ 27,93
EXTRA	10435 7	SINAPI	CAP, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 18,82	12,34%	R\$ 16,50	R\$ 19,92	R\$ 59,76



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO  
ESTADO DA BAHIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ACRÉSCIMO	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,00	R\$ 34,02	-	-	R\$ 41,09	R\$ 41,09
EXTRA	91868	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	6,00	R\$ 13,48	12,34%	R\$ 11,82	R\$ 14,27	R\$ 85,62
EXTRA	91905	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 14,13	12,34%	R\$ 12,39	R\$ 14,96	R\$ 44,88
EXTRA	91880	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 8,45	12,34%	R\$ 7,41	R\$ 8,94	R\$ 26,82

**Total = R\$ 39.966,61**

**PLANILHA RESUMO - ADITIVO DE CONTRATO**

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR CONTRATADO	COMPOSIÇÃO DO ADITIVO			VALOR ADITIVO	VALOR CONTRATADO APÓS ADTIVO
			DESCRÉSCIMOS	ACRÉSCIMOS	SERVIÇOS EXTRAS		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.190,22	0,00	0,00	0,00	0,00	1.190,22
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	5.908,74	0,00	0,00	0,00	0,00	5.908,74
3	MARQUISE	766,85	0,00	1.665,92	0,00	1.665,92	2.432,77
4	ALVENARIA, VEDAÇÕES E FECHAMENTOS	3.782,07	0,00	0,00	1.061,82	1.061,82	4.843,89
5	ESQUADRIAS	22.579,05	-604,91	0,00	0,00	604,91	21.974,14
6	COBERTURA	29.059,08	0,00	5.314,60	0,00	5.314,60	34.373,68
7	PISO E REVESTIMENTOS	27.660,61	0,00	5.799,95	15.742,94	21.542,89	49.203,50
8	FORRO	8.920,27	0,00	0,00	559,69	559,69	9.479,96
9	PINTURA	16.819,77	0,00	0,00	5.079,12	5.079,12	21.898,89
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICA E SANITÁRIA	3.845,23	-65,06	1.077,76	2.577,12	3.719,94	7.435,05
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	18.265,72	0,00	294,53	1.463,13	1.757,66	20.023,38
12	LOUÇAS, METAIS E BANCADAS	6.825,48	0,00	0,00	0,00	0,00	6.825,48
13	LIMPEZA FINAL DA OBRA	1.337,43	0,00	0,00	0,00	0,00	1.337,43
TOTAL		<b>R\$ 146.960,52</b>	<b>-R\$ 669,97</b>	<b>R\$ 14.152,76</b>	<b>R\$ 26.483,82</b>	<b>R\$ 39.966,61</b>	<b>R\$ 186.927,13</b>